
 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ 

СЕКТОР ЗА МАТЕРИЈАЛНЕ РЕСУРСЕ 

УПРАВА ЗА СНАБДЕВАЊЕ 

ДИРЕКЦИЈА ЗА НАБАВКУ И ПРОДАЈУ 

 

 

                             бр. 338-10 

                       03.01.2014. године 

                               Београд 

 

 

 

 

Појашњење и Измену Конкурсне документације     

у поступку јавне набавке добара                              

бр. 8/2014, објављује и д о с т а в љ а.-                ___________________________________

                                                                            ___________________________________ 

                                                                                       ___________________________________                                        

          

 

У складу са чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“ број 

124/12) Наручилац даје одговоре на питања достављенa од стране заинтересованих лица у 

јавној набавци бр. 8/2014- Гасно уље екстра лако евро ЕЛ: 
 

- заинтересовано лице је дана 30.12.2013. године цитирало одредбе Конкурсне 

документације која се односи на предметну јавну набавку и то стране бр. 5 и 16: ''Исплата 

се врши на основу оригиналне и оверене фактуре и отпремнице, с тим што се плаћају 

само стварно примљене количине, без обзира колико је назначено на рачуну (фактури)'' и 

''квалитативни и квантитативни пријем врши Комисија сачињена од најмање два члана 

Наручиочевог крајњег примаоца на месту пријема-испоруке и овлашћеног лица Понуђача, 

при чему се сачињава Записник о квалитативном и квантитативном пријему у коме се 

констатује стање и одступања у количини и квалитету на испорученим добрима. У случају 

разлике у количини робе или квалитету крајњи прималац Наручиоца покреће рекламациони 

поступак где је Понуђач у обавези да, у року од 15 дана од дана пријема писаног Записника, 

реши рекламацију'' и констатовало да је овако формулисан и члан 5. Модела Уговора. 
 

- такође навело је и следеће: ''Обзиром да аутоматско умањивање уплата у потпуној је 

супротности да поступком рекламације. Афирмација оваквог захтева доводи Продавца у 

ситуацију да мора да прихвати став Купца, без обзира да ли је објективно у праву или не. 

У складу са горе наведеним, указујемо на чињеницу да нигде у конкурсној 

документацији, ни у моделу Уговора није предвиђено дозвољено одступање. Сагласно 

томе, предлажемо да се део који се односи на умањење уплата по фактури брише, 

обзиром на члан који регулише квантитативни и квалитативни пријем робе. При томе, 

треба унети и део који се односи на дозвољено одступање тако да гласи:  

 



''Количина примљеног гасног уља екстра лаког евро ЕЛ утврђује се преко баждареног 

мерног уређаја, прегледаног од стране Дирекције за мере и драгоцене метале на местима 

пријема. Овако утврђена примљена количина упоређује се са декларисаном количином из 

отпремнице. Уколико је разлика између примљене и декларисане количине у границама 

дозвољеног одступања од +/- 0,15%, Купац се задужује декларисаном количином из 

отпремнице. Уколико је разлика између примљене и декларисане количине већа од 

дозвољеног одступања од +/- 0,15%, Купац се задужује са стварно примљеном количином, а 

за разлику се покреће рекламациони поступак према Понуђачу''. 
 

Одговор:  Разматрањем питања и сугестија заинтересованог лица, као и прописа који 

постоје у оквиру Министарства одбране и ВС,  у делу Конкурсне документације – „Услови 

везани за предмет јавне набавке“ у тачки 2) Контрола квалитета, квалитативни и 

квантитативни пријем (стр. 5) и члану 4. Модела Уговора (стр. 33) брише се следеће: „У 

случају разлике у количини робе или квалитету, крајњи прималац Наручиоца покреће 

рекламациони поступак где је Понуђач у обавези да, у року од 15 дана од дана пријема 

Записника, реши рекламацију“. 
 

Уместо наведеног дела који се брише, на страници бр. 5 и 33 се додаје следеће: „Количина 

примљеног гасног уља екстра лаког ЕЛ утврђује се преко баждареног мерног уређаја, 

прегледаног од стране  Дирекције за мере и драгоцене метале на местима пријема. Овако 

утврђена примљена количина упоређује се са декларисаном количином из отпремнице. 

Уколико се утврди разлика између примљене и декларисане количине, што потврђује 

превозник, Купац се задужује са стварно примљеном количином за коју припрема 

исплатну документацију.“.   
 

Због наведене измене бришу се став 7. у члану 4. и став 2. у члану 5. Модела уговора (стр. 

33 и 34 Конкурсне документације), као и 4. став на стр. 6. Конкурсне документације и 2. 

став тачке Грешке у квалитету- рекламација на на стр. 7. Конкурсне документације. 
   

Предложено одступање од ±0,15% од испоручене количине не може се прихватити 

због одредби Правилника о материјалном пословању у МО и ВС („СВЛ“, бр. 3/09, 

2/10, 19/11 и 5/13) у коме је дефинисано да се у рачуноводствене исправе уносе стварно 

примљене количине.   
 

Такође, у циљу уподобљавања члана 7. Модела Уговора са Упутством понуђачима како да 

сачине понуду после става 1. члана 7. Модела уговора, додаје се следеће: ''Плаћају се само 

стварно примљене количине, без обзира на то колико је назначено на рачуну (фактури)'' 

(стр. 35 Конкурсне документације).  
 

У складу са чланом 63. став 1. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“ број 

124/12) Наручилац доставља и објављује Измене страница бр. 5, 6, 7, 33, 34 и 35 Конкурсне 

документације, док сви остали делови Конкурсне документације остају непромењени. 
      

 

СМ, ДП/ИМ                                                                                  

                                                                                                    ДИРЕКТОР  

                                                                                                    Драгана Петровић, дипл. екон. 

 
       



Конкурсна документација у отвореном поступку за ЈН бр. 8/2014 –  Гасно уље екстра лако евро ЕЛ 

Страна 5 од 46 

 

3. УСЛОВИ ВЕЗАНИ ЗА ПРЕДМЕТ ЈАВНЕ НАБАВКЕ 
 

Врста и количина предмета јавне набавке наведени су у делу ''Подаци о предмету јавне 

набавке'' (део 2. Конкурсне документације, стр. бр. 4) и у Обрасцу понуде (део 6. Конкурсне 

документације).  

 

1) ТЕХНИЧКЕ СПЕЦИФИКАЦИЈЕ И УСЛОВИ КВАЛИТЕТА 
 

Квалитет добра у свему мора бити у складу са Правилником о техничким и другим 

захтевима за течна горива нафтног порекла (“Службени гласник РС”, бр. 123/12) и 

Правилником о изменама и допунама Правилника о техничким и другим захтевима за 

течна горива нафтног порекла (“Службени гласник РС”, бр.  63/13). 
 

Понуђач је у обавези да у Обрасцу понуде (део 6. Конкурсне документације) наведе 

Произвођача предметног добра, као и да у својој понуди приложи Декларацију о 

усаглашености производа за добро произведено у Републици Србији, односно Потврду о 

квалитету робе (Извештај о испитивању) издату од надлежних инспекцијских органа 

и/или акредитоване лабораторије за добра произведена ван територије Републике Србије из 

којих се недвосмислено може закључити да предметно добро које нуди у свему одговара 

захтеваним условима квалитета. 
 

Општа гаранција за испоручена добра износи најмање 3 месеца од дана квалитативног 

пријема. Гарантни рок почиње да тече од датума када је записнички констатован 

квалитативни пријем добара. Наведено мора бити испуњено, јер ће у противном понуда 

бити одбијена као неодговарајућа. 

 

2) КОНТРОЛА КВАЛИТЕТА, КВАЛИТАТИВНИ И КВАНТИТАТИВНИ   

ПРИЈЕМ 

 

Квалитативни и квантитативни пријем врши Комисија сачињена од најмање два члана 

Наручиочевог крајњег примаоца на месту пријема-испоруке и овлашћеног лица Понуђача, 

при чему се сачињава Записник о квалитативном и квантитативном пријему у коме се 

констатује стање и одступања у количини и квалитету на испорученим добрима. Количина 

примљеног гасног уља екстра лаког ЕЛ утврђује се преко баждареног мерног уређаја, 

прегледаног од стране  Дирекције за мере и драгоцене метале на местима пријема. Овако 

утврђена примљена количина упоређује се са декларисаном количином из отпремнице. 

Уколико се утврди разлика између примљене и декларисане количине, што потврђује 

превозник, Купац се задужује са стварно примљеном количином за коју припрема исплатну 

документацију.   
 

Понуђач одговара за квалитет испоручених добара и дужан је да уз добра крајњем 

примаоцу Наручиоца преда Декларацију о усаглашености производа за добра произведена у 

Републици Србији, односно Потврду о квалитету робе (Извештај о испитивању) издату 

од надлежних инспекцијских органа и/или акредитоване лабораторије за добра произведена 

ван територије Републике Србије, уз сваку испоруку. 
 

Квалитативни пријем добара вршиће комисија састављена од представника крајњих 

примаоца Наручиоца у присуству превозника. Пре почетка истовара комисија врши 

органолептичку контролу квалитета, остварује увид у документацију Понуђача, при томе се 

утврђује да ли резервоар цури, органолептичким прегледом утврђује се да ли има воде, 

механичких нечистоћа, талога на дну, раслојавања, промене карактеристичне боје и мириса 

и врши евентуално узимање узорака.  
 



Конкурсна документација у отвореном поступку за ЈН бр. 8/2014 –  Гасно уље екстра лако евро ЕЛ 

Страна 6 од 46 

 

Наручилац задржава право да приликом преузимања добара у складу са прописима о 

узроковању узме узорке из цистерне којом су иста допремљена ради провере квалитета. 

Наручилац узима три сета узорака, од којих ће један сет сачувати за Понуђача, један сет 

доставити акредитованој лабораторији за проверу квалитета, а један сет сачувати за 

евентуалну суперанализу.  
 

Проверу квалитета добара ће извршити акредитована лабораторија коју одреди представник 

Наручиоца. Узорковање добара по захтеву Наручиочевог крајњег примаоца врши Војна 

контрола квалитета СМР МО или акредитована организација коју овласти ВКК СМР МО. 

Трошкове лабораторијске анализе сноси Наручилац. 
 

Понуђач се обавезује да изврши предају добара Наручиоцу на локацијама Наручиочевих 

крајњих примаоца, при чему ће испоруке вршити по диспозицијама које ће достављати ВП 

9808 Београд.  
 

Војна пошта 9808 Београд-ЦЛоБ има обавезу да достави Наручиочевим крајњим 

примаоцима, ВКК СМР МО и Понуђачу диспозицију, односно план испоруке по месту 

испоруке и датуму испоруке.  

 

 

3) РОК, МЕСТО И НАЧИН ИСПОРУКЕ- ТРАНСПОРТА 

 

Наручилац (ВП 9808 Београд) се обавезује да Понуђачу достави Диспозицијe до 20. у 

месецу за наредни месец. У наведеним диспозицијама ВП 9808 ће дефинисати крајњи рок 

испоруке за сваку војну пошту појединачно у којима је Понуђач обавезан да изврши 

испоруке. Под даном испоруке добра подразумева се дан када је Понуђач предао добро 

превознику на превоз.  
 

Рок испоруке може се продужити због наступања више силе сходно одредбама Закона о 

облигационим односима (“Сл.лист СФРЈ”, бр. 29/78, 39/85, 45/89 и 57/89, “Сл. лист СРЈ”, 

бр. 31/93, 22/99 и 44/99). У случају да Понуђач из објективних и доказивих разлога не може 

да изврши испоруку према добијеним диспозицијама и количинама по местима испоруке 

дужан је да поднесе писани захтев за продужење рока испоруке Војној пошти 9808 Београд, 

уз образложење разлога, о чему ће Војна пошта 9808 Београд обавестити Управу за општу 

логистику Сектора за материјалне ресурсе Министарства одбране, а која ће у сарадњи са 

Наручиоцем донети коначну одлуку. Уколико је захтев прихватљив неће се вршити наплата 

уговорне казне. Наплату уговорне казне врши ВП 9808 Београд одбијањем од рачуна при 

исплати испоручених добара и то без претходног обавештења.  
 

Места испоруке су наведена у Диспозицији у Прилогу Конкурсне документације. 

Наручилац задржава право измене количина и места крајњих примаоца у зависности од 

организационо-формацијских промена о чему благовремено обавештава Понуђача. 

Наведене количине у Диспозицијама у Прилогу Конкурсне документације су 

оријентационе, а стварне ће бити приказане у диспозицијама које ће ВП 9808 Београд 

достављати с тим да укупно поручене количине не могу бити веће од наведених.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Конкурсна документација у отвореном поступку за ЈН бр. 8/2014 –  Гасно уље екстра лако евро ЕЛ 

Страна 7 од 46 

 

Начин испоруке је аутоцистернама у складиштима крајњих примаоца непрекидно 24 часа уз 

обавезу Понуђача да 1 дан пре испоруке најави ВП 9808 Београд телефаксом на број 011-

3000-315 на којој ће се локацији вршити истовар после 15 часова. Понуђач има и обавезу да 

достави ценовник (калкулацију) трошкова превоза (путарина, доприноса за животну 

средину и др.) до крајњих прималаца. 

 
 

4) ГРЕШКЕ У КВАЛИТЕТУ- РЕКЛАМАЦИЈА  
 

Комисија крајњег корисника Наручиоца и превозник Понуђача ће записнички констатовати 

квантитативни и квалитативни пријем добара. У случају записнички утврђених недостатака 

у квалитету приликом испоруке добара, да испоручено добро стигне у неисправном стању 

(резервоар цури, органолептичким прегледом је утврђено да има воде, механичких 

нечистоћа, талога на дну, раслојавања, промене карактеристичне боје и мириса) Комисија 

крајњег примаоца неће вршити пријем тих добара, сматраће се да Понуђач иста није 

испоручио, и покренуће поступак за рекламацију коју је Понуђач у обавези да реши у року 

од 15 дана од дана пријема писаног Записника о рекламацији.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Конкурсна документација у отвореном поступку за ЈН бр. 8/2014 –  Гасно уље екстра лако евро ЕЛ 

Страна 33 од 46 

 

КОНТРОЛА КВАЛИТЕТА, КВАЛИТАТИВНИ И КВАНТИТАТИВНИ ПРИЈЕМ 
                                                                      

Члан 4. 
 

 

Квалитативни и квантитативни пријем врши Комисија сачињена од најмање два члана 

купчевог крајњег примаоца на месту пријема-испоруке и овлашћеног лица Добављача, при 

чему се сачињава Записник о квалитативном и квантитативном пријему у коме се констатује 

стање и одступања у количини и квалитету на испорученим добрима. Количина примљеног 

гасног уља екстра лаког ЕЛ утврђује се преко баждареног мерног уређаја, прегледаног од 

стране Дирекције за мере и драгоцене метале на местима пријема. Овако утврђена 

примљена количина упоређује се са декларисаном количином из отпремнице. Уколико се 

утврди разлика између примљене и декларисане количине, што потврђује превозник, Купац 

се задужује са стварно примљеном количином за коју припрема исплатну документацију.   
 

Добављач одговара за квалитет испоручених добара и дужан је да уз добра крајњем 

примаоцу Купца преда Декларацију о усаглашености производа за добра произведена у 

Републици Србији, односно Потврду о квалитету робе (Извештај о испитивању) издату 

од надлежних инспекцијских органа и/или акредитоване лабораторије за добра произведена 

ван територије Републике Србије, уз сваку испоруку. 
 

Квалитативни пријем добара вршиће комисија састављена од представника крајњих 

примаоца Купца у присуству превозника. Пре почетка истовара комисија врши 

органолептичку контролу квалитета, остварује увид у документацију Добављача, при томе 

се утврђује да ли резервоар цури, органолептичким прегледом утврђује се да ли има воде, 

механичких нечистоћа, талога на дну, раслојавања, промене карактеристичне боје и мириса 

и врши евентуално узимање узорака.  
 

Купац задржава право да приликом преузимања добара у складу са прописима о 

узроковању узме узорке из цистерне којом су иста допремљена ради провере квалитета. 

Купац узима три сета узорака, од којих ће један сет сачувати за Добављача, један сет 

доставити акредитованој лабораторији за проверу квалитета, а један сет сачувати за 

евентуалну суперанализу.  
 

Проверу квалитета добара ће извршити акредитована лабораторија коју одреди представник 

Купца. Узорковање добара по захтеву купчевог крајњег примаоца врши Војна контрола 

квалитета СМР МО или акредитована организација коју овласти ВКК СМР МО. Трошкове 

лабораторијске анализе сноси Купац. 
 

Добављач се обавезује да изврши предају добара Купцу на локацијама купчевих крајњих 

примаоца, при чему ће испоруке вршити по диспозицијама које ће достављати ВП 9808 

Београд.  
 

Војна пошта 9808 Београд-ЦЛоБ има обавезу да достави купчевим крајњим примаоцима, 

ВКК СМР МО и Добављачу диспозицију, односно план испоруке по месту испоруке и 

датуму испоруке.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Конкурсна документација у отвореном поступку за ЈН бр. 8/2014 –  Гасно уље екстра лако евро ЕЛ 

Страна 34 од 46 

 

ГРЕШКЕ У КВАЛИТЕТУ- РЕКЛАМАЦИЈА                                                                  
 

Члан 5. 
 

Комисија крајњег корисника Купца и превозник Добављача ће записнички констатовати 

квантитативни и квалитативни пријем добара. У случају записнички утврђених недостатака 

у квалитету приликом испоруке добара, да испоручено добро стигне у неисправном стању 

(резервоар цури, органолептичким прегледом је утврђено да има воде, механичких 

нечистоћа, талога на дну, раслојавања, промене карактеристичне боје и мириса) Комисија 

крајњег примаоца неће вршити пријем тих добара, сматраће се да Добављач иста није 

испоручио, и покренуће поступак за рекламацију коју је Добављач у обавези да реши у року 

од 15 дана од дана пријема писаног Записника о рекламацији.  
 

 

РОК, МЕСТО И НАЧИН ИСПОРУКЕ 
 

Члан 6. 
 

Купац (ВП 9808 Београд) се обавезује да Добављачу достави Диспозицијe до 20. у месецу за 

наредни месец. У наведеним диспозицијама ВП 9808 ће дефинисати крајњи рок испоруке за 

сваку војну пошту појединачно у којима је Добављач обавезан да изврши испоруке. Под 

даном испоруке добра подразумева се дан када је Добављач предао добро превознику на 

превоз.  
 

Рок испоруке може се продужити због наступања више силе сходно одредбама Закона о 

облигационим односима (“Сл.лист СФРЈ”, бр. 29/78, 39/85, 45/89 и 57/89, “Сл. лист СРЈ”, 

бр. 31/93, 22/99 и 44/99). У случају да Добављач из објективних и доказивих разлога не 

може да изврши испоруку према добијеним диспозицијама и количинама по местима 

испоруке дужан је да поднесе писани захтев за продужење рока испоруке Војној пошти 

9808 Београд, уз образложење разлога, о чему ће Војна пошта 9808 Београд обавестити 

Управу за општу логистику Сектора за материјалне ресурсе Министарства одбране, а која 

ће у сарадњи са Купцем донети коначну одлуку. Уколико је захтев прихватљив неће се 

вршити наплата уговорне казне. Наплату уговорне казне врши ВП 9808 Београд одбијањем 

од рачуна при исплати испоручених добара и то без претходног обавештења.  
 

Места испоруке су била наведена у Диспозицији у Прилогу Конкурсне документације. 

Купац задржава право измене количина и места крајњих примаоца у зависности од 

организационо-формацијских промена о чему благовремено обавештава Добављача. 

Наведене количине у Диспозицијама у Прилогу Конкурсне документације су 

оријентационе, а стварне ће бити приказане у диспозицијама које ће ВП 9808 Београд 

месечно достављати с тим да укупно поручене количине не могу бити веће од наведених.  
 

Начин испоруке је аутоцистернама у складиштима крајњих примаоца непрекидно 24 часа уз 

обавезу Добављача да 1 дан пре испоруке најави ВП 9808 Београд телефаксом на број 011-

3000-315 на којој ће се локацији вршити истовар после 15 часова. Добављач има и обавезу 

да достави ценовник (калкулацију) трошкова превоза (путарина, доприноса за животну 

средину и др.) до крајњих прималаца. 

 

 

 

 

 

 



Конкурсна документација у отвореном поступку за ЈН бр. 8/2014 –  Гасно уље екстра лако евро ЕЛ 

Страна 35 од 46 

 

ПЛАЋАЊЕ 

Члан 7. 
 

Уговорне стране су се споразумеле да се плаћање добра из члана 1. Уговора врши 

сукцесивно након испоруке, у року од као у обрасцу понуде дана од дана испоруке добара.  

Ради благовремене исплате, Добављач се обавезује да испостави Војној пошти 9808 Београд 

(улица Мије Ковачевића бр. 5) прописано израђена, потписана и оверена оригинална 

документа за наплату испорученог добра, и то:  

� оригиналну фактуру, сачињену са позивом на овај Уговор, оверену од надлежног 

лица са назначеним врстама, количинама, вредностима испоручених добара, 

Војне поште примаоца, бројем отпремног документа и датумом испоруке. 

� отпремницу потписану и оверену од стране крајњих прималаца.  

Плаћају се само стварно примљене количине, без обзира на то колико је назначено на 

рачуну (фактури).  
 

Уколико Добављач не достави фактуру за наплату испорученог добра у року од 7 (седам) 

дана од дана испоруке истог, рок плаћања се продужава за онолико дана колико је каснио у 

достави исте. Уколико је Добављач фактурисао трошкове путарине обавезан је да у року од 

45 (четрдесетпет) дана од дана испоруке Војној пошти 9808 Београд достави одговарајуће 

доказе (фотокопија рачуна о плаћеној путарини). Уколико Добављач у наведеном року не 

достави тражене доказе Купац, односно Војна пошта 9808 Београд има право да изврши 

умањење наредне фактуре за износ неоправданих фактурисаних трошкова из предходних 

фактура.   
 

Добављач је обавезан да ВП 9808 Београд једном недељно доставља Обавештење о 

промени цена. Купац (ДНиП УСн СМР МО) задржава право да изврши проверу података и 

од Добављача захтева достављање доказа о валидности обрачуна у рачунима Добављача по 

питању свих елемената на основу којих је формирана промењена јединична цена 

предметног добра по литру. 
 

Добављач се обавезује да месечно за све испоруке које су извршене за тај месец достави 

купцу, односно Дирекцији за набавку и продају УСн СМР МО, преглед требованих и 

испоручених количина са по једним примерком рачуна и отпремнице уз назнаку „за 

евиденцију“ за сваку извршену испоруку. 

 

ПОРЕЗ НА ДОДАТУ ВРЕДНОСТ 

Члан  8. 
 

Порез на додату вредност се обрачунава и плаћа у складу са Законом о порезу на додату 

вредност ( „Сл. гласник РС“ број 84/04, 86/04,- испр. 61/05, 61/07 и 93/12). 
 

КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан  9. 

Уколико добављач не изврши испоруку добара у уговореном року дужан је да купцу плати 

уговорну казну у висини од 2%о (промила) дневно за сваки дан закашњења. Уговорна казна 

може бити највише 5% од укупне вредности добара испоручених са закашњењем. 
 

Делимично извршење испоруке у предвиђеном року из члана 6. овог Уговора не искључује 

обавезу плаћања уговорне казне. 
 

Закашњењем испоруке се сматра, ако се добра испоруче после рока наведеног у члану 6. 

став 1. уговора, односно после рокова наведених у диспозицији, ако је дошло до одступања 

у погледу динамике и рокова испоруке. 


